
 diário oficial Nº 34.751  199 Quinta-feira, 28 DE OUTUBRO DE 2021

PORTARIA Nº 1503/2021
Objetivo: ESCOLTAR INTERNA, PARA PARTICIPAR DE AUDIÊNCIA DE JUL-
GAMENTO NO DIA 08.06.2021, NA 4ª. VARA DO TRIBUNAL DO JÚRI NA 
COMARCA DE BELÉM-PA.
Fundamento Legal: art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: SANTARÉM/CRFSTM.
Destino: BELÉM/PA
Servidor (es): 54191028 – VERÔNICA MARQUES PINTO – AG. PRISIONAL 
– 5954036 – JOSIEL CARNEIRO PINHEIRO – AG. PRISIONAL – 57210796 – 
ARTUR BATISTA DE OLIVEIRA - MOTORISTA.
Período: 06/06/2021 a 10/06/2021 - Diária(s): 04 e 1/2 (quatro e meia)
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 721656
PORTARIA Nº 1012/2021
Objetivo: ESCOLTAR INTERNO, PARA AUDIÊNCIA DE TRIBUNAL DO JÚRI, 
AO FÓRUM DE ÓBIDOS-PA.
Fundamento Legal: art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: SANTARÉM/CTMS
Destino: ÓBIDOS/PA
Servidor (es): 5933619 – CLEANDO SOUZA SILVA  – AG. PRISIONAL – 
97571422/2 – JEFFERSON ADRIANO SILVA VELOSO – AG. PRISIONAL – 
5942242/2 – JOÃO PAULO DA SILVA LIRA – AG. PRISIONAL – 5725283 
– VALDIR MARQUES PINTO – AG. PRISIONAL.
Período: 21/01/2021 - Diária(s): ½ (meia)
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 721657

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 1497/2021-CGP/SEAP 
Belém, 22 de outubro de 2021.
RESOLVE:
Art. 1º - TORNAR SEM EFEITO as Portarias, abaixo relacionadas.

Portarias Publicação Processo
0601/2021, de 02/06/2021. DOE nº 34.605, de 08/06/2021. 5924/2021
0739/2021, de 28/06/2021. DOE nº 34.623, de 29/06/2021. 5991/2021
0740/2021, de 28/06/2021. DOE nº 34.623, de 29/06/2021. 5992/2021
0757/2021, de 28/06/2021. DOE nº 34.624, de 30/06/2021. 6009/2021
0779/2021, de 28/06/2021. DOE nº 34.625, de 01/07/2021. 6031/2021
0847/2021, de 06/07/2021. DOE nº 34.640, de 15/07/2021. 6086/2021
0871/2021, de 08/07/2021. DOE nº 34.640, de 15/07/2021. 6089/2021
0872/2021, de 08/07/2021 DOE nº 34.640, de 15/07/2021. 6090/2021
0948/2021, de 19/07/2021. DOE nº 34.648, de 23/07/2021. 6103/2021
0950/2021, de 15/07/2021. DOE nº 34.650, de 26/07/2021. 6105/2021
1020/2021, de 02/08/2021. DOE nº 34.657, de 03/08/2021. 6143/2021
1025/2021, de 02/08/2021. DOE nº 34.658, de 04/08/2021. 6147/2021
1029/2021, de 02/08/2021. DOE nº 34.658, de 04/08/2021. 6150/2021
1175/2021, de 23/08/2021. DOE nº 34.680, de 25/08/2021. 6202/2021

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário.

Protocolo: 721791

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 564 DE 26 DE OUTUBRO DE 2021
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas atribuições legais 
que lhe são conferidas pelo Art. 138, da Constituição Estadual, c/co Art. 
34, do Decreto nº 1.434, de 13 de dezembro de 2004, e, considerando o 
Processo nº 2020/966377, de 18.11.2020,
RESOLVE:
I - FORMALIZAR, para fins de Regularização Funcional, a admissão da ser-
vidora ANA LÚCIA NUNES MOURA, matrícula nº 715930-1,na condição de 
prestação de serviços, a contar de 01.03.1987, conforme Declaração S.R.H 
- Nº 092/BP/90, de 26.06.1990. Através do Decreto Governamental de nº 
4770 de 13.03.1987, publicado no Diário Oficial do Estado, de 16.03.1987, 
teve o cargo transformado em efetivo de AGENTE ADMINISTRATIVO, clas-
se “A” código GEP-SA-901.1.1, publicado no Diário Oficial do Estado, de 
16.03.1987.
II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
os seus efeitos a 01.03.1987.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, 26 de outubro de 2021.

Protocolo: 721653

PORTARIA Nº 577 DE 26.10.2021
Processo nº 2021/1195642
Servidor: ALUIZIO DA SILVA VILHENA
Matrícula: 57234539/1
Cargo: Assistente Administrativo
Objeto: Fiscal da prestação de serviço a esta Secretaria de Estado de Cul-
tura-SECULT realizada pelo profissional GILCIMAR DA CRUZ FERREIRA, 
contratado para apresentação artística, no evento da 1ª Semana das Mu-
lheres Empreendedoras de Icoaraci, que acontecerá no dia 30 de Outubro 
de 2021, das 20:00h às 21:30h, na Estação Cultural de Icoaraci.

Protocolo: 721695
PORTARIA Nº 572 DE 26.10.2021
Processo nº 2021/1152542
Servidor: ABILIO AUGUSTO BASTOS FRANCO FILHO
Matrícula: 5891119-1
Cargo: Assistente Cultural
Objeto: Fiscal da prestação de serviço a esta Secretaria de Estado de Cul-
tura - SECULT realizada pela profissional IARA MONICA COUTINHO DE OLI-
VEIRA, contratada para Apresentação de Grupo Cultural no evento do 2º 
FESTIVAL DE PÁSSAROS JUNINO “ÓPERA CABOCLA” 2021, que acontecerá 
no dia 30 de Outubro de 2021, às 20:00h. no Teatro Estação Gasômetro

Protocolo: 721682
PORTARIA Nº 573 DE 26.10.2021
Processo nº 2021/1150850
Servidor: ABILIO AUGUSTO BASTOS FRANCO FILHO
Matrícula: 5891119-1
Cargo: Assistente Cultural
Objeto: Fiscal da prestação de serviço a esta Secretaria de Estado de Cul-
tura-SECULT realizada pelo profissional WANDERLEI DE CASTRO RODRI-
GUES, contratado para Apresentação de Grupo Cultural no evento do 2º 
FESTIVAL DE PÁSSAROS JUNINO “ÓPERA CABOCLA” 2021, que acontecerá 
no dia 29 de Outubro de 2021, às 20:00h. no Teatro Estação Gasômetro.

Protocolo: 721686
PORTARIA Nº 574 DE 26.10.2021
Processo nº 2021/1151137
Servidor: ABILIO AUGUSTO BASTOS FRANCO FILHO
Matrícula: 5891119-1
Cargo: Assistente Cultural
Objeto: Fiscal da prestação de serviço a esta Secretaria de Estado de Cul-
tura-SECULT realizada pelo profissional AGENOR DA SILVA GOMES, contra-
tado para Apresentação de Grupo Cultural no evento do 2º FESTIVAL DE 
PÁSSAROS JUNINO “ÓPERA CABOCLA” 2021, que acontecerá no dia 29 de 
Outubro de 2021, às 19:00h. no Teatro Estação Gasômetro.

Protocolo: 721689
PORTARIA Nº 578 DE 26.10.2021
Processo nº 2021/1153417
Servidor: ABILIO AUGUSTO BASTOS FRANCO FILHO
Matrícula: 5891119-1
Cargo: Assistente Cultural
Objeto: Fiscal da prestação de serviço a esta Secretaria de Estado de Cul-
tura-SECULT realizada pela profissional LAURENE DA COSTA ATAIDE, con-
tratada para Apresentação de Grupo Cultural no evento do 2º FESTIVAL DE 
PÁSSAROS JUNINO “ÓPERA CABOCLA” 2021, que acontecerá no dia 30 de 
Outubro de 2021, às 12:00h. no Teatro Estação Gasômetro.

Protocolo: 721697

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 575 DE 26.10.2021
Processo nº 2021/1159256
Servidor: ABILIO AUGUSTO BASTOS FRANCO FILHO
Matrícula: 5891119-1
Cargo: Assistente Cultural
Objeto: como Fiscal da prestação de serviço a esta Secretaria de Estado 
de Cultura-SECULT realizada pela profissional VITORIA LEONOR DE SOU-
SA GOMES, contratada para Apresentação de Grupo Cultural, no evento 
do 2º FESTIVAL DE PÁSSAROS JUNINOS “ÓPERA CABOCLA” 2021 , que 
acontecerá no dia 31 de Outubro de 2021 as 11:00 h. no Teatro Estação 
Gasômetro.

Protocolo: 721751
PORTARIA Nº 570 DE 26.10.2021
Processo nº 2021/1163105
Servidor: ADRIANO BARROSO DOS SANTOS
Matrícula: 54186746-2
Cargo: Diretor do Departamento de Artes Cênicas
Objeto: Designado como Fiscal da prestação de serviço a esta Secretaria 
de Estado de Cultura-SECULT, realizada pela empresa AILA PRODUÇÕES 
ARTISTICAS EIRELI para apresentação de Vídeo Mapping, a ser realizado 
no Fórum Mundial de Bioeconomia, que acontecerá no período de 17 a 20 
de Outubro de 2021, no Teatro Maria Silvia Nunes. Os efeitos desta Portaria 
retroagem à data do evento.

Protocolo: 721743
PORTARIA Nº 569 DE 26.10.2021
Processo nº 2021/1159967
Servidor: ABILIO AUGUSTO BASTOS FRANCO FILHO
Matrícula: 5891119-1
Cargo: Assistente Cultural
Objeto: como Fiscal da prestação de serviço a esta Secretaria de Estado 
de Cultura-SECULT realizada pelo profissional VICENTE DE PAULA CARMO 
TOCANTINS , contratado para Apresentação de Grupo Cultural  no evento 


